
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МАКАРЬЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  13.05.2025                   № 588 
 
 
Об утверждении муниципальной  
программы  обеспечение пожарной  
безопасности в Макарьевском муниципальном  
округе Костромской области на 2025-2027 годы 
 
 
           В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», п.п.. 15, п.1 ст. 8 
Устава Макарьевского муниципального округа Костромской области 
администрация Макарьевского муниципального округа 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной 
безопасности в Макарьевском муниципальном округе Костромской области на 
2025-2027 годы (приложение).  
 2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Макарьевского муниципального района от 27.03.2024 № 70 «Об утверждении 
первичных мер пожарной безопасности на территории городского поселения г. 
Макарьев».  
 3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой  
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит официальному опубликованию. 
 
 
 
Глава Макарьевского муниципального 
округа Костромской области                                                                А.Н. Казвиров 
 
 



 
                                              Приложение 

                                                                             к постановлению администрации 
                                                                         Макарьевского муниципального 

                                                                   округа Костромской области 
                                                             от «13» мая 2025  № 588 

 
 
 

муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности в 
Макарьевском муниципальном округе Костромской области на 2025-2027 годы» 
 
 

ПАСПОРТ 
Муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности в 

Макарьевском муниципальном округе Костромской области на 2025-2027 годы» 
 
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Макарьевского муниципального 
округа Костромской области  в лице отдела по 
мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации 
Макарьевского муниципального округа 

Сроки реализации 
муниципальной программы 

2025-2027годы 

Цель  и задачи муниципальной 
программы 

1 Совершенствование нормативной, правовой, 
методической и технической базы по обеспечению 
предупреждения пожаров; 
2 Повышение готовности подразделений 
добровольной противопожарной охраны к тушению 
пожаров и ведению аварийно-спасательных работ; 
3 Реализация первоочередных мер по 
противопожарной защите жилья, муниципальных 
учреждений и иных объектов защиты; 
4 Совершенствование противопожарной 
пропаганды при использовании средств массовой 
информации, наглядной агитации, листовок, 
личных бесед с гражданами, достижение в этом 
направлении стопроцентного охвата населения. 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 

ВСЕГО: 606,1 тыс. руб. 
в том числе по годам:  
2025г. – 606,1 тыс. руб.;  
2026г. – 0,0 тыс. руб.;  
2027г. – 0,0 тыс. руб.; 
из них: 
федеральный бюджет: 0 
областной бюджет: 0 
местный бюджет: 606,1 тыс. руб. 
в том числе по годам: 
2025г. – 606,1 тыс. руб.;  
2026г. – 0,0 тыс. руб.;  
2027г. – 0,0 тыс. руб.;. 
внебюджетные источники: 0 

 



Характеристика  и анализ текущего состояния  в сфере реализации 
мероприятий программы 

 
Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности в 

Макарьевском муниципальном округе Костромской области на 2025-2027 годы» 
(далее - Программа) определяет направления, и механизмы реализации 
полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на 
территории Макарьевского муниципального округа, усиления противопожарной 
защиты населения и материальных ценностей.  

На территории Макарьевского муниципального округа ситуация 
с обеспечением защиты населения и территории от пожаров остается 
стабильной и контролируемой. В тоже время, принятие муниципальной 
программы, позволит более системно решать вопросы пожарной безопасности, 
что должно привести к снижению количества пожаров и соответственно 
материального ущерба.    

Мероприятия настоящей программы направлены на укрепление 
пожарной безопасности территории Макарьевского муниципального округа с 
учетом основных приоритетных задач в области пожарной безопасности. 
 

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 
 

Основной целью Программы является усиление системы 
противопожарной защиты на территории Макарьевского муниципального 
округа, создание необходимых условий для укрепления пожарной 
безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение 
материального ущерба от пожаров. Для ее достижения необходимо решение 
следующих основных задач: 

1 Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, 
муниципальных учреждений и иных объектов защиты; 

2 Повышение готовности подразделений добровольной противопожарной 
охраны к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ; 

3 Совершенствование нормативной, правовой, методической и 
технической базы по профилактике пожаров 

4 Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании 
средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с 
гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата 
населения.  

Сроки реализации Программы – 2025-2027 годы с проведением 
ежегодной оценки результативности мероприятий. Для достижения цели 
выполнение мероприятий необходимо выполнять в постоянном режиме.  

Финансовой основой реализации муниципальной программы являются 
средства местного бюджета. Общий объем финансирования программы 
составляет 606,1 тыс. рублей. Финансовое обеспечение муниципальной 
программы отражено в Приложении 1 к муниципальной программе «Пожарная 
безопасность в Макарьевском  муниципальном округе Костромской области на 
2025-2027годы». 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой механизм контроля над выполнением мероприятий 
муниципальной программы в зависимости от степени достижения цели и задач, 
определенных муниципальной программой. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
проводится ответственным исполнителем муниципальной программы по итогам 



ее исполнения за отчетный финансовый год, а также по итогам завершения 
реализации муниципальной программы. 

Обязательным условием оценки эффективности реализации 
муниципальной программы является выполнение запланированных 
промежуточных результатов реализации муниципальной программы. 

 
План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

 
В соответствии с целевой направленностью Программы выделены 

следующие мероприятия: 
1 Содержание в нормативном состоянии источников пожарного 

водоснабжения. 
2  Устройство мест круглогодичного забора воды в целях пожаротушения. 
3 Размещение противопожарной информации в средствах массовой 

информации. 
4 Создание резерва средств пожаротушения. 
5 Установка автономных пожарных дымовых извещателей в 

многодетных, малообеспеченных, и семьях группы риска. 
6 Обеспечение деятельности добровольных пожарных дружин и команд. 
7 Принятие первоочередных мер по противопожарной защите жилья, 

муниципальных учреждений, объектов образования, культуры, иных объектов 
защиты, в том числе обустройству минерализованных полос и очистке от 
древесно-кустарниковой растительности прилегающих территории к 
населённым пунктам, жилым домам и зданиям. 

Обобщённая характеристика реализуемых в составе Программы 
мероприятий приведена в приложении 2 к Программе. 

Организацию и управление комплексом работ по реализации Программы 
осуществляют структурные подразделения администрации Макарьевского 
муниципального округа по направлениям деятельности. Администрация 
Макарьевского муниципального округа взаимодействует с организациями, по 
мере необходимости готовит предложения по корректировке перечня 
программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по 
программным мероприятиям. Реализация мероприятий программы 
осуществляется посредством размещения заказов для муниципальных нужд в 
соответствии с действующим законодательством РФ. План мероприятий по 
реализации муниципальной программы отражен в Приложении 1 к 
муниципальной программе. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



           Приложение 1 
                                                             к муниципальной программе «Обеспечение 

                                                      пожарной безопасности в Макарьевском       
                                                муниципальном  округе Костромской  

                                  области на 2025-2027 годы» 
 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
реализации муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности в Макарьевском муниципальном округе 
Костромской области на 2025-2027 годы» 

№  
п/п 

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  
измерени

я 

Значение целевого показателя 
первый 

год  
второй 

год  
третий 

год  
четверт
ый год  

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, 
муниципальных учреждений и иных объектов защиты 

1.1 Установка автономных 
дымовых пожарных 
извещателей 

ед. 30 0 0 0 

1.2 Ремонт пожарного 
водоема 

ед.  2 0 0 0 

2 Повышение готовности подразделений добровольной противопожарной 
охраны к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ 

2.1 Приобретение 
мотопомп 

ед.  2 0 0 0 

2.2 Приобретение 
ранцевых 
огнетушителей 

ед. 8 0 0 0 

2.3 Приобретение 
пожарных рукавов 

ед.  3 0 0 0 

2.4 Приобретение 
бензонасоса для 
пожарного автомобиля 

ед.  1 0 0 0 

2.5 Приобретение 
установки 
лесопожарной 
ранцевой 

ед. 1 0 0 0 

2.6 Приобретение 
дизельгенератора 

ед. 1 0 0 0 

3 Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической 
базы по профилактике пожаров 

3.1 Актуализация 
муниципальных НПА в 
области пожарной 
безопасности  

мероприя
тие 

1 1 1 1 

4 Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании 
средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных 
бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного 
охвата населения . 

4.1 Приобретение 
информационных 
знаков 

ед. 100 0 0 0 



                                                                                                       Приложение 2 
                                                                                                                                               к муниципальной программе «Обеспечение 

                                                                                                                                          пожарной безопасности в Макарьевском       
                                                                                                                                    муниципальном  округе Костромской  

                                                                                                                      области на 2025-2027 годы» 
 

 
 

ПЛАН 
мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности в Макарьевском 

муниципальном округе Костромской области на 2025-2027 годы» 
 

N 
п/ п 

Мероприятия  
И

ст
о

чн
и

ки
 

ф
и

на
нс

и
р

о
ва

ни
я 

С
р

о
к 

и
сп

о
л

не
ни

я 
м

е
р

о
пр

и
ят

и
я 

О
б

ъ
е

м
 ф

и
на

нс
ир

о
ва

ни
я 

В
се

го
 (

ты
с.

р
уб

.)
  

Объем 
финансирования по 

годам (руб.)  

О
тв

е
тс

тв
е

нн
ы

й
  з

а
 

вы
по

л
не

ни
е

 м
ер

о
пр

ия
ти

я 
 

 

Р
е

зу
л

ьт
а

ты
 в

ы
по

л
не

ни
я 

 
м

е
р

о
пр

и
ят

и
й

  

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

1.  Реализация 
первоочередных мер по 
противопожарной 
защите жилья, 
муниципальных 
учреждений и иных 
объектов защиты 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025- 
2027 гг.  

224,0  224,0  -  -  Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа   

Повышение уровня 
пожарной 
безопасности в 
населенных 
пунктах, обучение 
населения мерам 
пожарной 
безопасности  



1.1  Содержание источников 
противопожарного 
водоснабжения и 
подъездных путей к ним  

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025- 
2027 гг.  

200,0 200,0  -  -  Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа , МУП 
«Сервисбыт»   

Обеспечение 
противопожарного 
водоснабжения   

1.2 Приобретение 
автономных пожарных 
извещателей 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025- 
2027 гг. 

24,0 24,0 - -   

1.3 Организация 
мероприятий по  
освобождению  
внутридомовых и  
внутриквартальных  
проездов МКД от  

  несанкционированных  
искусственных 
ограждений  
и препятствий 

без 
дополнительного 
финансирования  

2025- 
2027 гг. 

- - - - Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа   

Снижение 
материального 
ущерба от пожара 
за счет сокращения  
времени прибытия 
подразделений 
пожарной охраны и 
оперативного 
тушения пожаров 

2 Повышение готовности 
подразделений 
добровольной 
противопожарной 
охраны к тушению 
пожаров и ведению 
аварийно-спасательных 
работ 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025- 
2027 гг. 

352,1 352,1 - -   

2.1 Приобретение 
пожарных мотопомп 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025-
2027гг. 

100,0 100,0 - - Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа 

Доукомплектование  
добровольных 
пожарных команд 



2.2 Приобретение 
ранцевых 
огнетушителей 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025-
2027гг. 

64,0 64,0 - - Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа 

Доукомплектование  
добровольных 
пожарных команд 

2.3 Приобретение 
пожарных рукавов 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025-
2027гг. 

7,8 7,8 - - Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа 

Доукомплектование  
добровольных 
пожарных команд 

2.4 Приобретение 
бензонасоса для 
пожарного автомобиля 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025-
2027гг. 

2,8 2,8 - - Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа 

Доукомплектование  
добровольных 
пожарных команд 

2.5 Приобретение 
установки 
лесопожарной 
ранцевой 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025-
2027гг. 

72,0 72,0 - - Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа 

повышение 
готовности 
добровольных 
пожарных команд 

2.6 Приобретение 
дизельгенератора 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025-
2027гг. 

105,5 105,5 - -   

3 Совершенствование 
нормативной, правовой, 
методической и 
технической базы по 
профилактике пожаров 

без 
дополнительного 
финансирования  

2025-
2027гг. 

- - - - Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа 

внедрение новых 
методов в 
предупреждении 
пожаров 

4 Противопожарная 
пропаганда при 
использовании средств 
массовой информации, 
наглядной агитации, 
листовок, личных бесед 
с гражданами 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025-
2027гг. 

30,0 30,0 - - Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа 

Профилактика 
пожаров на 
территории 
населенных пунктов  



4.1 Приобретение 
информационных 
знаков 

Бюджет. 
Макарьевского 
муниципального 
округа   

2025- 
2027 гг.  

30,0  30,0 -  -  Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа. 

Профилактика 
пожаров на 
территории 
населенных пунктов  

4.2  Организация обучения 
и информирования 
населения по вопросам 
пожарной безопасности  

без 
дополнительного 
финансирования  

2025- 
2027 гг. 

-  -  -  -  Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа  , редакция 
газеты 
«Макарьевский 
вестник»   

Пропаганда, 
направленная на 
профилактику 
пожаров и обучение 
населения мерам 
пожарной 
безопасности  

4.3  Организация и 
проведение сходов 
граждан  с 
инструктированием по 
мерам пожарной 
безопасности  

без 
дополнительного 
финансирования  

2025- 
2027 гг.  

-  -  -  -  Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа   

Формирование   
сознания   о 
необходимости 
соблюдать 
требования 
пожарной 
безопасности 

4.4 Организация 
проведения плановых 
рейдов и осмотров 
объектов жилищного 
фонда на предмет их 
нормативного 
противопожарного 
состояния 

без 
дополнительного 
финансирования  

2025- 
2027 гг. 

- - - - Администрация  
Макарьевского 
муниципального 
округа, ТОНД и ПР 
Макарьевского и 
Кадыйского 
районов УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 
Костромской 
области  

Формирование   
сознания населения  
о необходимости 
содержания мест 
проживания  в 
пожаробезопасном 
состоянии  

   Итого по  перечню:          606,1  606,1  -  -        

 


